



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 高田機工株式会社
 コード番号 5923 URL <http://www.takadakiko.com>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 裕
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 西尾和彦
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,122	△27.3	△204	—	△141	—	△186	—
2020年3月期第1四半期	4,298	△1.7	202	43.9	254	13.1	182	12.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△84.70	—
2020年3月期第1四半期	83.04	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,758	17,763	74.8
2020年3月期	24,828	17,926	72.2

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 17,763百万円 2020年3月期 17,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		40.00	—	50.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,500	△15.8	200	△47.6	240	△42.9	200	△52.4	90.79
通期	15,000	△15.0	400	△61.0	500	△55.6	360	△53.4	163.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	2,237,586 株	2020年3月期	2,237,586 株
2021年3月期1Q	34,749 株	2020年3月期	34,734 株
2021年3月期1Q	2,202,843 株	2020年3月期1Q	2,203,086 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 補足情報	6
売上及び受注の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、経済活動・社会活動が制限されたことで急速に悪化いたしました。緊急事態宣言解除を受けて経済活動再開が期待されましたが、感染者数が再び急速に増加し、先行きは全く不透明な状況にあります。

当業界におきましては、橋梁事業では入札関連日程の延期や新規発注の見合わせ等、新規受注に向けた活動が大きく制限されました。幸い緊急事態宣言解除後には公告も出始めましたが、7月以降の感染者数の急激な増加や、豪雨による広範な地域での甚大な被害発生により当事業年度の今後の発注が滞る可能性もあり、新設鋼橋の受注競争はさらに熾烈なものになると思われまます。

鉄構事業では、首都圏の大型再開発事業は予定通り実施される見通しではあるものの、新型コロナウイルス感染症の影響により、工程の見直しは避けられず、需要見通しに不透明感が増しております。一方、関西圏においては、今年度下半期から大型案件が動き出すと期待されています。

このような状況のもとで当社は、限られた経営資源の有効活用を図るべく、新年度も対象案件を絞った受注活動を継続し、受注高の確保に努めました。しかしながら、上記の当業界の状況もあって、橋梁事業では応札案件が数件にとどまり、当第1四半期では結果を残すことが出来ませんでした。鉄構事業では、大型案件の成約はなかったものの、当社独自の製品の受注を積み重ねるなど、わずかながら回復傾向を辿りました。

損益面では、橋梁事業における一部工事での進捗停滞による売上高の減少と大型案件での厳しい原価先行による採算悪化、鉄構事業の受注高低迷に起因する売上高の減少と固定費負担増大による採算悪化から、売上高・利益ともに前年同四半期比大幅悪化の厳しい結果となりました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高3,122百万円（前年同四半期比27.3%減）、営業損失204百万円（前年同四半期は営業利益202百万円）、経常損失141百万円（前年同四半期は経常利益254百万円）、四半期純損失186百万円（前年同四半期は四半期純利益182百万円）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、23,758百万円で前事業年度末比1,069百万円の減少となりました。これは主に現金預金は増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が減少したためであります。負債は、前事業年度末比906百万円減少し、5,995百万円となりました。主な要因は支払手形・工事未払金の減少によるものであります。純資産は利益剰余金の減少とその他有価証券評価差額金の増加により、前事業年度末比162百万円減少し、17,763百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月15日公表の2020年3月期決算短信において未定としておりました、2021年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきまして、現時点において入手可能な情報を元に算定いたしました。詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,528,452	7,062,943
受取手形・完成工事未収入金	8,297,070	4,566,550
有価証券	999,974	999,949
未成工事支出金	368,263	311,398
材料貯蔵品	19,957	19,947
その他	77,481	54,131
貸倒引当金	△25,045	△13,672
流動資産合計	14,266,155	13,001,246
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,331,605	4,332,605
減価償却累計額	△3,548,224	△3,563,059
建物・構築物(純額)	783,381	769,546
機械・運搬具	4,382,648	4,441,905
減価償却累計額	△4,013,627	△4,027,423
機械・運搬具(純額)	369,020	414,482
土地	5,474,016	5,474,016
その他	916,521	927,840
減価償却累計額	△827,509	△833,458
その他(純額)	89,012	94,382
有形固定資産合計	6,715,430	6,752,427
無形固定資産		
ソフトウェア	7,748	7,214
その他	8,715	8,704
無形固定資産合計	16,463	15,919
投資その他の資産		
投資有価証券	3,158,985	3,326,907
従業員に対する長期貸付金	23,480	22,509
前払年金費用	283,107	277,024
繰延税金資産	5,279	—
その他	424,570	427,698
貸倒引当金	△64,800	△64,800
投資その他の資産合計	3,830,623	3,989,339
固定資産合計	10,562,517	10,757,686
資産合計	24,828,673	23,758,932

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	3,184,069	2,326,851
短期借入金	1,800,000	1,800,000
未払法人税等	116,698	23,321
未成工事受入金	1,106,944	1,013,971
賞与引当金	187,760	76,670
役員賞与引当金	23,100	—
工事損失引当金	196,557	190,450
その他	156,559	358,910
流動負債合計	6,771,688	5,790,174
固定負債		
繰延税金負債	—	69,632
退職給付引当金	130,649	135,639
固定負債合計	130,649	205,272
負債合計	6,902,337	5,995,447
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,706	4,608,706
利益剰余金	8,043,854	7,747,118
自己株式	△144,745	△144,779
株主資本合計	17,686,526	17,389,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	239,808	373,727
評価・換算差額等合計	239,808	373,727
純資産合計	17,926,335	17,763,485
負債純資産合計	24,828,673	23,758,932

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
完成工事高	4,298,043	3,122,577
完成工事原価	3,780,105	2,987,131
完成工事総利益	517,938	135,445
販売費及び一般管理費	315,253	340,167
営業利益又は営業損失(△)	202,684	△204,721
営業外収益		
受取利息	2,196	2,462
受取配当金	62,059	49,571
その他	6,681	17,928
営業外収益合計	70,937	69,963
営業外費用		
支払利息	3,217	3,165
投資有価証券評価損	14,874	—
支払保証料	954	2,803
その他	254	300
営業外費用合計	19,301	6,269
経常利益又は経常損失(△)	254,321	△141,028
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	254,321	△141,028
法人税、住民税及び事業税	4,700	4,700
法人税等調整額	66,668	40,864
法人税等合計	71,368	45,564
四半期純利益又は四半期純損失(△)	182,953	△186,593

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、収束時期が見通せず、2021年3月期の一定期間はその影響が及ぶとの仮定の下で、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

3. 補足情報

売上及び受注の状況

売上状況

期別 セグメント別	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	3,513	81.7	2,938	94.1	15,403	87.3
鉄構	784	18.3	184	5.9	2,241	12.7
計	4,298	100.0	3,122	100.0	17,645	100.0

受注状況

期別 セグメント別	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	567	91.4	280	34.2	13,913	92.7
鉄構	53	8.6	538	65.8	1,103	7.3
計	620	100.0	819	100.0	15,016	100.0

受注残高

期別 セグメント別	前第1四半期会計期間 (2019年6月30日)		当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)		前事業年度 (2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	13,839	91.2	12,637	90.8	15,295	94.3
鉄構	1,332	8.8	1,280	9.2	926	5.7
計	15,172	100.0	13,918	100.0	16,221	100.0